**FERMARIUS**, Qui conducit fernam. Vide *Firma 3*.

† **FERMILLETUM**, **Fibula**, Gall. *Boucle, agraffe*, alias *Fermail*. Inventar. Eccles. Noviom. ann. 1419: *Item unum ceterium de simili sicut dicta alba pro presbytero ad unum Fermilleuetum argenteum deauratum ad quinque lapides.* Annotat Borellus *Fermillet* olim fuisse catenam seu collarium aureum. Ad fibulas, quas *Fermaux* appellabant, quod spectat, aureæ erant vel argenteæ, lapidibus pretiosis exornatæ, Nobilium propriæ, tantique ab omnibus æstimatæ, ut inter præcipua honoraria recenserentur. Testamentum Clementiæ uxoris Ludovici X. Fr. Regis. in Hist. Daphin. tom. 2. pag. 219: *Item, à nostre chier Cousin le comie d'Alençon nostre meilleur Fermail que nous ayens en France. Item, à nostre*

*chier Cousin le Duc de Bourbon nostre meilleur Fermail emprés. Item, à nostre chier Cousin le Comte de Beaumont nostre meilleur Fermail emprés les deux.* Ovide MS. apud Borellum:

Fermaux, cains, aniaux, aumones,  
Guimples, filandres, et turtiax.

Vide *Fibulatorium*.

\* **FERMENCIOLA**, *Houleste*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120.

**FERMENTACEI**, et **FERMENTARII**, a Latinis per contumeliam appellati Græci, quod ex fermentato pane Corpus Christi conficerent, ut est apud Algerium lib. 2. de Sacr. cap. 10. et S. Anselmum lib. de Azymo et fermentato cap. 2. ut illi vicissim Latini *Azimitas* vocabant. Rigordus ann. 1201. *Fermentarios hæreticos Græcos vocat.* Wibertus in Vita S. Leonis IX. PP. lib. 2. cap. 9: *Ea tempestate orta est hæresis Fermentatorum, quæ calumniatur sanctam Romanam sedem, imo omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam, de Azymis vivificum Deo offerre sacrificium.* De utroque, azymo scilicet et fermentato, ita Gregorius VII. lib. 8. Epist. 1: *Nos vero azymum nostrum inexpugnabili secundum Dominum ratione defendentes, ipsorum (Græcorum) Fermentatum nec vituperamus, nec reprobamus, etc.* Sic vicissim Græci ipsi azymo vel fermentato pane in sacrificiis uti satis indifferens existimabant. Nicetas Archiepiscopus Nicomediensis apud Anselmum Havelbergensem Episc. lib. 3. Dialog. cap. 19: *Si ergo forte essem, ubi nullatenus Fermentatum habere possem, et azyma præsto et paratum esset, et ego missam cantare, ac Domino sacrificium altaris offerre vellem, ego profecto azyma non horrerem, sed fiducialiter ad offerendum sacrificium Deo immaculatum consecrarem, et fideliter communicarem, etc.*

**FERMENTADA**, Charta Guillelmi Ducis Aquitan. ann. 1027. in Regesto Constabulariæ Burdegal. fol. 170: *Et cum leporeta, et la Fermentada, et cum totas pertinenzas, etc.* i. pro agro, in quo frumentum seritur.

\* **FERMENTATICIUS**. [Fermento imbutus, ut *Fermentaticius panis* apud Isid. 20. Orig. 2. Alii leg. *Fermentarius*, vel *Fermentatius*, sed *Fermentaticius* retinendum; nam *Clibanicus* etiam, et *Focacius* alius dicitur.]

**FERMENTUM**. Gravis est et intricata omnino controversia, sed et necdum omnino enodata a viris doctis, quid sit *Fermentum* apud Anastasium in S. Melchiade: *Hic, inquit, fecit, ut oblationes consecratæ per Ecclesias ex consecrato Episcopi dirigerentur, quod declaratur Fermentum.* Eadem ferme de Sirico scribuntur: *Hic constituit, ut nullus Presbyter Missas celebraret per omnem hebdomadam, nisi consecratum Episcopi loci designati susciperet declaratum, quod nominatur Fermentum.* Rem, seu moris istius rationem, exponit Innocentius I. Epist. ad Decentium cap. 5: *De Fermento vero, quod die Dominica per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes Ecclesiæ nostræ intra civitatem sint constitutæ, quarum Presbyteri, quia die ipsa propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt, idcirco Fermentum a nobis confectum per Acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die, non judicent separatos.* [Quod per parochias (extra urbem constitutas) fieri debere non puto: quia nec longe portanda sunt Sacramenta. Index velt. Canonum inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 33. col. 2: *De Fermento quod*

*civitas tantum Presbyteris die Dominico dirigitur.*] Hiscæ auctoritatibus solenne fuit Græcis Latinos incesse, qui azyms in sacrificio uti solent: eæque olim objectæ Anselmo Episcopo Havelbergensi Lotharii Imper. Legato ad Joannem Comnenum Imp. in ea collatione, quam ille habuit in Absida S. Sophiæ cum Niceta Archiepiscopo Nicomediensi, de causis dissidii inter utramque Ecclesiam, lib. 3. Dialog. cap. 13. a qua quidem objectione, ut sese expediret idem Anselmus, cap. 15. ait, existimare se verius, *Constitutum hoc Romanorum Pontificum Melchiadis et Siricii non de Fermentata hostia, sed de eulogiiis potius intelligendum videri, quæ per singulos Dominicos dies per Ecclesias distribui jubentur.* Quæ est etiam Baronii sententia ann. 313. num. 49. et seq. quæ eo videtur probabilior, quod Concilium Laodicenum can. 14. vetet τὰ ἅγια εἰς λόγον εὐλογιῶν κατὰ τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα εἰς ἑτέρας παροικίας πέμπεσθαι. [Vide *Fertilia*.] Alii contra volunt *Fermentum consecrati* voce ipsam Eucharistiam designari, atque in iis viri doctissimi, Joannes Mabillonius lib. de Azyzo cap. 10. et Cardinal. Bona lib. 1. Rerum Liturgic. cap. 23. n. 16. 17. Sirmondus mediam inf. viam in lib. de Azym. atque ex eo fermentum a prædictis Pontificibus dictam existimat Eucharistiam, non quod ex pane fermentato esset, sed quod ipsa, ex quocumque pane fieret, Ecclesiis ad quas mittebatur, fermenti vicem præstaret, eisque unionis inter se vinculum esset, sicut fermentum massæ, cui commiscetur. Horum omnium plura scire aventi, sententias expendere per nos liceat, dum ad alia properamus.

*Fermenti* nomine vere intelligendam esse Eucharistiam seu Eucharistiæ particulam, quæ sacrificiis a Presbyteris offerendis veluti fermentum fuerit, ut explicat Sirmondus, suadere videntur perantiquæ Glossæ MSS. super Canones Apostolorum et Decretales Pontificum in S. Emmerammi Monasterio asservatæ, ex quibus hæc refert Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 60: *De Fermento quod dicit (Innocentius I.) mos est Romanis, ut de Missa quæ cantatur in Coena Domini, et in Sabbato sancto, et in die sancto Paschæ, et in Pentecosten, et in Natali Domini die sancto per totum annum servatur, et ubicumque per stationes, si ipse Papa ad Missam præsens non fuerit, de ipsa Missa mittitur in calicem, cum dicit, Pax Domini sit semper vobiscum. Et hoc dicitur Fermentum. Tamen Sabbato sancto Paschæ nullus Presbyter per Ecclesias baptismales neminem communicat, antequam mittatur de ipsa Sancta, quam obtulit dominus Papa.*

\* **FERMENTUS**, Firmus, securus. Inventar. MS. ann. 1366: *Quod (fortalitium) antea a nemine tenebatur; sed in libero et Fermento alio die possidebat. Ferni*, eodem, ut videtur, sensu, in Bestiar. MS.:

Salemons dist en sa sentence,  
Que Crist est de Dieu sapience,  
Uns esperis montepleable,  
Soutil, mouvant et entendable,  
Plain de pitié et anuable,  
Asseur et Ferni et estable.

\* **FERMES**, vel **FERMIS**, Sponsor, fidejussor, Gall. *Répondant*, caution, Hisp. *Fiador*. Charta Veremundi Iraxensis Abb. æra 1120. apud Jos. Moret. Antiquit. Navarræ pag. 618: *Sed dedimus mutuum in villa, quæ dicitur Diacastello, agrum unum et vineam unam... et dedimus Firmes seniori Garsix Lopiz nominatim seniore Fortun Sansoiz de Mu-*

*nueta, et Lope Ferroniz de Ecoien... ut post hanc commutationem nullus habeat homo vocem malam vel querimoniam ei pro ipso agro vel pro ipsa vinea.* Vide *Fidiator*.

\* **FERMEUS**, Arca, Gall. *Coffre*, quia clave firmatur seu clauditur. Stat. ann. 1388. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 274. art. 3: *Et ponetur seu includetur pecunia collationem hujusmodi, per deputatos prædictos, in uno Fermeo, qui ponetur in audientia, in quo erunt duæ seræ et duæ claves diversæ.*

† **FERMISONA**. Vide *Ferinesona*.  
† **FERNISUM**, Gall. *Vernis*, Glutinosa liquorum compositio, quæ lignis ad nitorem et conservationem inducitur. Schramb. Chronic. Mellicense pag. 476. col. 2: *Porro ipsas schindulas terpentino Fernisio operimus, fratre Joanne de Megles illud cum fatigii magnis coquente, patribus ac fratribus cæteris non cum parvis laboribus ipsum inducentibus schindulis magna cum diligentia... Et fuerunt illæ novissimæ schindulæ quasi quadringentæ iticeæ seu quercinæ de vasis veteribus vinorum, aliis schindulis deficientibus, et ibi de industria fecimus Fernisium nigrum.*

\* **FERNERALIS**. Instr. inter stat. Perus. pag. 3: *In qua sententia per dictum nostrum consilium pronuntiatum extitit inter cætera, feuda quæcumque, res, bona, et jura feudalia, quas et quæ dictus dominus Jacobus frater noster carissimus a nobis tenebat, fore commissas et commissas nobis et nostris exchertas et excherta, nosque nostra propria dicta feuda, res et bona, et jura feudalia et Fernalia auctoritate apprehendere, capere, ad manum nostram ponere et retinere debere et posse. Ubi Fraternalia legendum opinor; ibi enim de bonis, quæ a fratre tenebantur, sermo est.*

**FERNOVA**, Vox barbara, qua significatur una e 12. speciebus auguriorum, quæ sic definitur a Michaële Scoto de Physionomia cap. 56: *Fernova, est augurium, quando tu exiveris domum tuam causa faciendi aliquid, et eundo vides hominem, vel avem eundo vel volando, ita quod se ponat ante te in sinistra parte tui: et istud est tibi signum bonæ significationis super negotium.* Vide *Ventia*.

† **FERONIA**, Πλοστέφανος, in Glossis Lat. Gr. Sangerman. Gloss. Isid.: *Feronia, Dea agrorum.* Nemorum est Virgilio *Æneid.* 7. vers 800:

... Viridi gaudens Feronia luco.

Vide ibi *Servium*.

\* **FEROR**, pro *Furor*, ut videtur, in Lit. ann. 1357. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 448: *Ob ipsorum ferarum timorem, Ferorem et terrorem, etc.*

\* **FERPARIUS**, Idem quod mox *Ferperius*. Necrol. S. Saturn. Carnot.: V. Cal. Jul. obiit Thomas Ferparius... III. Cal. Sept. obiit Simon Vicerus pro cujus anima habetur stallum Ferparii in mercato.

\* **FERPERIA**, Vestes interpolæ, seu earumdem negotium et forum, vulgo *Fripperie*, alias *Forperie*, *Frepperie* et *Fresperie*. Lit. Phil. Audacis ann. 1278. in Lib. 2. stat. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 129. v.: *Mulieres et aliæ pauperes et miserabiles personæ Ferperiam et parvos sotulares aliasque minutas mercaturas consueverunt vendere, etc.* Comput. præposit. Paris. ann. 1321. ex Reg. sign. Noster ejusd. Cam. fol. 246. v.: *De Ferperia et alutaria pro vij<sup>xx</sup>. xiiij. lib. per annum.* Pedag. Peronæ in Chartul. 21. Corb. fol. 334. v.: *Item ung*

*fardeaulx de Fresperie (infra, Flesperie) reffoullée doit ij. s. ob.* Et fol. 336: *Item brouette qui maine Frepperie doit ij. den.* Pedag. Divion. circa med. xiv. sæc.: *Li estaulx de la Forperie paiera chascun xij. den.* Hinc

\* **FERPERIUS**, Ejusmodi vestium interpolator. Gall. *Fripperie*, alias *Ferper*. Reg. episc. Nivern. ann. 1287: *Item Sabbato ante Nativitatem Domini, quilibet... Ferperius debet ij. den.* Charta ann. 1309. in Reg. 13. Chartoph. reg. ch. 34: *Supra domum Adæ de Corbolio Ferperii, quæ est contigua domui Gregorii Aquart Ferperii, Ferperii, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 137. Chartoph. reg. et tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 82. et 84. Flépier, apud D. Le Beuf tom. 1. Dissert. pag. 209. Feupier denique, in Charta Renaldi vicecom. Falesiæ ann. 1295. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 242. v. col. 2: *Item les estaus des Feupiers pour x. solz.* Vide supra *Ferparius* et *Frepata vestes*.*

\* [« Item super granchia Thierrici de Remis, *Ferperii*, sita ante ecclesiam sancti Honorati Parisius, xvi. solidos. (Cart. N. D. Paris. III, 87, an. 1283.) »]

**FERQUIDUS**, Par, similis: vox Longobardica. Lex Langob. lib. 1. tit. 19. § 2. [\*\* Roth. 147.]: *Ipsæ qui focum portavit, damnum Ferquidum, id est, simile, componat.* § 16. [\*\* 335.] de cane occiso: *Reddat Ferquidum, aut similem.* Ita et § 20. tit. 23. § 3. 7. lib. 2. tit. 15. § 4. [\*\* Roth. 343. 354. Liutpr. 151. (6. 98.) Roth. 174.] Capitulare Radelchisi Principis Beneventani cap. 17. de servis fugacibus: *Et si non reddantur ab eis, aut si nullo modo inveniri potuerint, reddantur Ferquidi eorum.* Regestum Petri Diaconi Casinensis num. 398: *Et restaurat nobis Ferquidum, id est, simile.* Ex his emendare licet Chartam veterem apud Ughellum tom. 1. Italiæ sacr. pag. 491. ubi vox hæc perperam exarata. [\*\* Vide Graff. Tësaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 646.]

\* **FERRA MOLENDINORUM**, Instrumenta ferrea, quæ ad molendinum pertinent, et maxime ferrum, quod in media mola statuitur. Vide *Fermentum de molino*. Charta ann. 1238. ex Chartul. Campan. fol. 437. v. col. 2: *Si vero dictum frumentum dictis terminis solutum non fuerit, licebit nobis propria auctoritate et sine meffacere, capere Ferram omnium molendinorum suorum de Pruvino.*

\* **FERRA REGIA**, Præstationis species. Arest. ann. 1398. 24. Maii. in vol. 9. arestor. parlam. Paris.: *In septimana magna ante Pentecosten eramus in possessione et saisina levandi... supra fabros grossum ferrum fabricantes... sex denarios Paris. pro jure, nuncupato Ferræ regia.*

**FERRAGIA**, [f. Tributum, quod pro viis publicis reficiendis a prætereuntibus exigitur: nostri quippe viam stratam *Chemin ferré* interdum vocant.] Charta Galeacii Comitis Virtutum anni 1375: *Contulit et dedit pedagium, tollam et Ferraciam, qui in castro Ugulliarum... percipiuntur.*

\* **FERRAGALE**, **FERRAGILE**, **FERRAGILLUM**, quod et *Terra Ferragilis* dicitur, Agri Portio, in qua ad viridis tantummodo pabuli saginam ordeum, vel granum quodvis invicem mixtum seritur, viridarium. Charta ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 149: *Item unam aream cum Ferragali confrontatam a parte Austri cum Petro Spaza. Alia ann. 1415. in Reg. 168. ch. 328: *Item unum Ferragile, situm loco vocato ad molendinum Cathalani, facit unam eyminam**

frumenti... Item pro quadam borda, orto et Ferragillo contiguus... tres eyminas frumenti... Item pro duabus punherialis terræ Ferragilis... unum denarium Tolos. Vide supra Ferragale.

\* **FERRAGIA**, Eadem notione, Italis Ferrana. Inquisit. ann. 1448. in Dalphin.: Dicitur dedisse quandam locum ad faciendam domum in quadam Ferragia, quæ est inter ambas villas castrorum de Gualeriis superioribus et inferioribus.

\*1. **FERRAGINA**, Eodem intellectu. Testam. Guill. Monetarii ann. 1213: Majori filio meo Johanni lego... totam Ferraginam meam, cum suo orto et aliis suis omnibus pertinentiis. Charta ann. 1378. in Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 200: Petrus Chaurini laborator Fiteris unam Ferraginam... sub usatico annuo duorum sextariorum ordi. Pluries ibi.

†2. **FERRAGINA**, ut Ferrago. Charta XI. sæc. ex Archivis S. Victoris Massil.: Omne decimum suæ laborationis amplo animo diligentissime tribuit S. Victori Goirandus de Gonfanono. Filii sui cujusdam condamine seducti, ob uberrimam vinetiarum habundantiam... de tribus Ferraginis dant in castello Gonfanono cum amajoramento.

\* **FERRAGINALE**, FERREGINALE, FER-RIGINALE, Eadem acceptione. Form. vendit. in Formul. MS. Instr. fol. 63: Vendidit et concessit ad perpetuum dominium... quoddam Ferraginale et quoddam casalinum, cum paleario. Ibid. infra: Ferraginale. Charta sub Ludov. VI. ex Bibl. reg. cot. 15: Vindimus vobis in comitatu Narbonense... Ferreginale nostro, qui nobis advenit de parentorum, et abet affrontationes ipse Ferriginale de parte Horientis, etc. Unum bonum Ferriginale, in Ch. ann. 1233. apud Cencium inter Cens. eccl. Rom. Vide in Ferrago.

† **FERRAGINALIS**. Vide post Ferrago.

† **FERRAGIUM**, Stramentum, palea, fenum, Gall. Fourrage. Charta ann. 1262. ex Chartulario S. Martini Pontisar.: Pacificæ gaudeant Monachi S. Martini Pontisar. tam de seramine et grano, quam de omnibus aliis Ferragis ubicumque voluerint circumferendis. Vide Ferrago et Fodrum.

\* **FERRAGNALE**, Eodem sensu. Inquisit. ann. 1371. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 433. col. 2: Item Ferragnale unum cum arangiis et cum ædificio verasciorum iuxta mœnia terræ.

**FERRAGO**, Agri portio, in qua non ad frumenti copiam, sed ad viridis tantummodo pabuli saginam, ordeum, vel granum quodvis invicem mixtum seritur. Unde a Latino Ferrago, deducta vox censetur. [Papias in MS. Bituric: Ferrago, Fruges in herba colore virides.] Gloss. MS. Regium Cod. 1013: Ferrago, viridis, γραστις. Castellani Herennales vocant, Itali Ferragina, et Ferraina. Vetus Judicatum ann. 1191. apud Castellum lib. 4. Rer. Occit. pag. 491: Propter decimas et primitias hortorum, clausorum, et Ferraginum, quorum et quarum quidam homines Carcassonæ decimas et primitias eis dare volebant. Infra: Quidam sunt in hac villa, qui decimas et primitias nobis dare nolunt de hortis, clausis et Ferraginibus. Codicillus Rostagni de Podio alto, tom. 7. Spicilegii Acheriani pag. 275: Volo, quod Prior... habeat et possideat Ferraginem meam, quæ est prope sanctum Veredimium, quæ dicta Ferrago confrontatur ab Oriente cum quadam via publica, etc. Infra: De proventibus dictæ Ferraginis, etc. [Charta ann. 1019. ex Archivo S. Victoris Massiliens. Armar. Aquens. Dioc.; Donamus

duas cartairadas de vinea et Ferraginem ad caminum, et aliam Ferraginem, quæ est iuxta viam, etc. Charta anni 1196. in parvo Chartul. ejusd. S. Victoris: Et super gasto quod ruperat W. Bernardi super Ferraginem G. de Torreves, nihil edificent. Pluries memorantur Ferragines in Archivis ejusdem Abbatiae: Massiliensibus etiamnum Afferage, fertilis ager est et optimus. Chartular. Aptense fol. 50. verso: Dono... Ferraginem unam ad Brusculum et iuxta villam semodiatam de vinea unam, et in alio loco Ferraginem unam prope Ecclesiam S. Johannis. Statuta Massil. lib. 5. cap. 19: Si per campos, vel Ferragines seminatæ, vel hortos laboratos sive cultos transibit equitanto, etc.] Vide Columbum lib. 3. de Episc. Sistaricens. num. 24. Guesnaium in Annalib. Massiliensibus pag. 292. 335. [novam Gall. Chr. tom. 1. pag. 80. Instrum. col. 1. Append. ad Marcam Hispan. col. 1161.] etc.

\* Charta ann. 1139. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 331: In Ferragine quoque, quæ viridarium dicitur, etc. Vide supra Ferragale.

**FERRAGINALIS**, Idem quod Ferrago. Charta Veremundi Regis Hispan. apud Ambros. Moralet in Notis ad S. Eulogium: Et omnes suos hortos, unum in Arvale, et alium in ripa fluminis, et suos Ferraginales ubicumque illos habuit. [Charta Seniofredi Comit. Barcinonensis ann. 961. in Append. ad Marcam Hispan. col. 877: Concedo... alodem meum proprium quem habeo in Comitatu Rosilionense... id est, casas, curtes, et hortos et hortilibus, et ipse Ferraginale, etc.]

**FERRAMENTARIUS**, Faber ferrarius, apud Jul. Firmicum lib. 3. Math. cap. 13.

\* **FERRAMENTUM** DE MOLINO. Gloss. Græc. Lat.: Ἐργαλείον, Ferramentum. Nostri Fer de moulin vel Croix de moulin vocant ferrum illud quod in media mola statuitur, Germanis Muhleisen. Pactus Leg. Salicæ tit. 24. cap. 2: Si quis Ferramentum de molino alieno furaverit, etc. quod Ferrum mulinarium dicitur in Lege Alaman. cap. 99. § 25. Vide Ferramolendinorum.

† **FERRAMENTUM**, Gladius vel quodvis aliud instrumentum ferreum. Pactus Leg. Salicæ tit. 20. cap. 8: Si vero sanguis exierit, ita componat veluti eum de Ferramento vulnerasset. Ferramenta quæ in hostem ducunt, in Capitul. de Villis cap. 42. [\*\* Vide Forcellinum. Marius Mercator. pag. 101: Ὀργάνον καὶ ἐργαλείον τῆς θεότητος, quæ latine instrumentum, magis autem armamentum vel Ferramentum deitatis... possumus dicere. De Christo agit.]

\* Reg. S. Bened. cap. 32: Substantiæ monasterii et Ferramentis vel vestibus, seu quibuslibet rebus, provideat abbas fratres. Ferment, Ferment et Fermeau, Faix, vulgo Serpe. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 152. Chartoph. reg. ch. 192: Un hostil esmoulu, nommé Ferment ou corbec, dont il entendoit à couper bos. Aliæ ann. 1391. in Reg. 140. ch. 214: Une serpe, appelée selon la coutume du pais (a Péronne) courbec ou Ferment. Une serpe à long manche, que l'en appelle Ferment, in aliis ann. 1447. ex Reg. 176. ch. 574. Aliæ ann. 1451. ex Reg. 181. ch. 65: Ung fermeau (vel Sermeau) à exemplir hayes et buissons. Denique aliæ Lit. ann. 1474. in Reg. 195. ch. 1172: Une serpe longue, appelée au pais (du Maine) ung Fermeau, à couper espines. Nisi legendum sit Cermeau, quod ibi ter repetitur. Vide supra Ferminiculum.

**FERRANDUS**, Color in equis sic appellatus. Charta, scripta sub Roberto Rege, in Tabulario Abbat. Conchensis in Ruthenis ch. 209: Et lazo sancti Salvatoris et sancta fide caballum meum Ferrandum. Willelmus Brito lib. 12. Philipp. de Ferrando Comite Flandriæ, capto in Prælio Bovinensis:

At Ferrandus equis evecus forte duobus, Lætica duplici temone vehentibus ipsam, Nomine quos illi color equivocabat, ut esset Nomen idem Comitum, et equorum, Parisianis Civibus offertur Luparæ claudendus in arce.

Similia habent Rigordus et alii sub ann. 1215. Albericus in Chronico MS.: Accidit etiam casu mirabili, quod equi lecticam Ferrandi trahentes, essent coloris Ferrandini. Will. Guiart. de eodem Comite:

Ferrant portent dui suferant, Qui tous deux sont de poil Ferrant.

Charta ann. 1158. in Spicilegio Acheriano tom. 13. pag. 312: Si fratres derunt ei 300. solidos, et unum palefrum Ferrant. Rollandinus in Summa Notariæ cap. 5: Unum runcinum Ferrantem cum cifeto, et cum uno frano et sella estimatum, etc. Le Roman d'Auberti MS.:

Et Cuens Guibert, qui le poil a Ferrant.

Le Roman de Gartin MS:

Dont sist li Dus sor le Ferrant de pris.

Alibi:

Prenez vos garde de moi et de ma gent, Ne tendez mie as chevaus, as Ferrans, As heles robes, à or, ne à argent.

Brunetus Latinus lib. 5. cap. 53. de Equis: Et in colore dei tu gardare lo bato, el Ferante, rotato, o nero, o biancho, o fallago, o daltra maniera, etc.

† **FERRANTUS**, Eadem notione, apud Th. Maddox Formul. Anglic. pag. 423: D. Bartholomæus de Lega legavit uxori suæ palefridum Ferrantum.

At cujusmodi fuerit istiusmodi color haud omnino constat, tametsi probabile sit eum esse, quem Varium nostri vocabant, uti suo loco docemus, vulgo Pommele, quod etiam ex veteri Chronico vernaculo probavimus in Notis ad Alexiadem Annæam pag. 409. ut et vocem ortam a colore equorum Arabicorum, quos Faras appellabant. Vide in Farius.

\* Quis fuerit color ille, definire videntur Annal. Victor. Mss. ad ann. 1214: Messores et operarii utriusque sexus et ætatis, operibus prætermisissis, veniebant de campis ad viam, falcibus ad collum suspensis et rastris, et catervatim currebant cernere cupientes in vinculis Ferrandum, quem prius in armis formidabant, illudebantque ei rustici, puellæ et pueri, maxime pro eo quod duo albi equi, qui communiter Ferrandi vocantur, quadrigam seu lecticam, in qua vehabatur, trahabant... illudebant dicentes, modo bene est, nam Ferrandus Ferrandum trahit. Adde Vitam S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 266. col. 1.

\* **FERRARE**, Compedibus vincire, nostris etiam Ferrer. Arest. parlam. Paris. ann. 1373. in Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 301: Ipsos copulatos quaternatim in manibus ferreis posuerant, et eos per spatium decem mensium detinuerant sic Ferratos. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 129. ch. 88: Lequel exposant fu mené à Poissy en nos prisons et rendu à notre subzbailli, qui tantost le fist Ferrer. Pro Ferro signare, in aliis Lit. ann. 1479. ex Reg.